SHAPE \* MERGEFORMAT

杭州市临安区教育局文件

临教教〔2020〕13号

杭州市临安区教育局关于2020年临安区

各类高中招生工作的通知

各直属学校（单位）、镇（街道）初级中学、中心学校：

为全面推进素质教育，促进学生全面而有个性发展，促进义务教育高水平均衡发展和高中学校特色化多样化发展，根据浙江省教育厅《关于完善初中毕业升学考试与改革普通高中学校招生的指导意见》(浙教基〔2014〕138号)、《浙江省教育厅关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（浙教基〔2017〕122号）和《杭州市教育局关于2020年杭州市区各类高中招生工作的通知》（杭教办基〔2020〕3号）文件精神，结合我区实际，现对做好我区2020年各类高中招生工作的有关事项通知如下：

一、招生对象
符合下列条件之一的初中毕业生，可报考我区各类高中：

1．凡取得本区初级中学在册学籍的浙江省籍的应届初中毕业生；
2．符合《流动人口随迁子女在临安接受义务教育及参加各类高中升学考试管理办法（试行）》（临政办函〔2018〕13号）规定条件的外省户籍应届毕业学生；

3．在外地就读，具有本区户籍，要求回户籍地参加毕业升学考试的应届初中毕业生；

4．符合条件的往届初中毕业生；

5．符合上级教育行政部门或党委政府相关文件规定的引进人才子女等。

各类高中在册学生及已被各类高中提前录取的毕业生不得报考。

二、招生计划
按本区初中毕业生均能升入高中段学校、各类优质高中招生比例达到90%的要求，制定各类高中招生计划（见附件1）。

优质示范普通高中学校名额分配招生比例从2021年（即2018级初一学生）开始提高到60%。

三、初中毕业生综合素质评定
对初中毕业生进行综合素质评定，是全面检测初中毕业生基础性发展目标达成状况的重要手段。综合素质评定由“综合评语”、“等级评定”和“特长加分”三部分组成。综合评语主要对学生的道德品质、情感态度、合作精神、日常表现及学生突出的特点、特长和潜能等方面进行定性描述，等级评定主要对能够体现学生素质发展水平的道德与素养、劳动与技能、实践与探究、交流与合作、运动与健康、审美与艺术等项目进行评定.全区应届初中毕业生的综合素质评定由就读学校组织实施，在外地就读回原籍参加各类高中招生考试的学生由原就读学校提供、报名学校负责录入和上报。各校应在2020年5月31日前将最终评定结果录入学籍管理系统中，同时将纸质材料上报基础教育科。

综合素质等级评定和综合评语中的操行等第评定作为各类高中招生录取的前置条件。

四、报名
1．报名时间：2020年5月26—27日。

2.应届初中毕业生在就读学校报名。报名网址www.ks123.top。

3．在外地借读具有本区户籍，要求参加初中毕业升学考试的初中应届毕业生，到户籍所在地初中报名。锦城、锦北街道户籍的统一到锦城三中报名。
4．符合条件的往届初中毕业生回原毕业学校或户籍地初中学校报名。
5．在我区学籍系统在册的外省户籍流动人口随迁子女由各初中学校按照《流动人口随迁子女在临安接受义务教育及参加各类高中升学考试管理办法（试行）》（临政办函〔2018〕13号）文件规定的条件审核，并分类造册。

五、招生考试

1．初中毕业升学考试由区教育局组织实施。文化课考试安排在2020年6月26-27日进行。

2．2020年初中毕业升学考试科目、考试形式、答卷时间、满分分值、计分如下：

	 考试科目
	考试形式
	答卷时间
	满分分值
	计分

	语 文
	闭卷
	120分钟
	120分
	按卷面得分计分

	数 学
	闭卷
	100分钟
	120分
	按卷面得分计分

	英 语
	闭卷
（含听力）
	100分钟
	120分
	按卷面得分计分

	科 学
	闭卷
	120分钟
	160分
	按卷面得分计分

	社会
	闭卷
	90分钟
	100分
	按卷面得分80%计入总分

	满分分值合计
	620分
	600分

	备注：各学科得分均取整数。考试科目“社会”即“道德与法治·历史与社会”的简称。

3．初中毕业升学考试文化课考试采用杭州市初中毕业升学考试试卷。命题以学生发展核心素养为重点，以学科《课程标准》为依据，加强试题与社会实际和学生生活的联系，注重考查学生的学科思维能力及在真实情景中解决问题的能力。严格控制试卷难度，各学科试卷难度系数在 0.75左右。考试试卷采取集中统一网上评卷。初中毕业升学文化课考试不允许使用计算器。

4．初中毕业生实验操作考查，由学校组织实施，成绩按合格与不合格评定，作为学生毕业的参考依据之一。

六、招生录取
各类高中招生录取工作分提前自主招生和集中统一招生两个阶段进行。公办普通高中严格按计划招生，不招收计划外学生。民办普通高中不得招收初中毕业升学考试成绩低于控分线的学生。积极发展以职业教育为重点的高中阶段特殊教育，满足区域内轻度和中度智障学生接受高中段教育的需求。

（一）提前自主招生
1．中职与应用型本科一体化培养试点招生。根据上级文件要求，由学生自主报名，通过杭州市统一录取平台录取。

2．普通高中保送生招生。2020年保送生继续实行统一参加初中毕业升学考试后提前录取。各初中学校按照《杭州市临安区教育局关于2020年临安区普通高中招收保送生工作的通知》（临教教〔2020〕12号）做好保送生推荐工作。

3．普通高中特长生招生。各普通高中按照《杭州市临安区教育局关于2020年普通高中招收特长生工作的通知》（临教教〔2020〕11号）要求自主招生。普高特长生在集中统一招生第一批招生录取前自主招生，如出现未完成招生计划的学校，其剩余计划纳入集中统一招生计划数。

（二）集中统一招生
第一批录取：区属5所普通高中、与我区对等定额招生的杭州市局直属8所普高、区职教中心“五年制中高职一体化”班中的学前教育专业和区昌化职业高级中学数控技术应用专业“五年制中高职一体化”班。

第二批录取：其他各类学校、专业。
第三批录取：由未完成招生计划的学校与未被各类高中学校录取的考生进行双向选择。
第一、二批学校的招生录取按以下办法组织实施。

1．原则和依据
各类高中招生录取工作坚持公平、公正、公开的原则，并进一步健全基于初中毕业升学考试成绩、结合综合素质评价的多元招生录取机制。
2．志愿填报

各类高中招生志愿填报办法为：考前填报志愿，分三批录取。第一批为普通高中学校（含与我区对等定额招生的杭州市局直属8所普高）、区职教中心“五年制中高职一体化”班中的学前教育专业和区昌化职业高级中学数控技术应用专业“五年制中高职一体化”班。第一批设四个平行志愿，与我区对等定额招生的杭州市局直属8所普高最多填报一个。第二批为职高其它专业及中专的录取。对所有已被录取学生，学生不得再择校，其他学校不得再录取。第三批为各类高中招生市场的录取，由未完成招生计划的学校与未被各类高中学校录取的考生进行双向选择。
3．招生录取办法

招生录取以综合评语中的操行等第和综合素质等级评定作为前置条件，采用考前填报志愿、平行志愿投档录取的方式进行。根据学生所填志愿，按初中毕业升学考试成绩（含加分）从高分到低分按名次号择优录取。
各类高中招生录取的前置条件为：
（1）升入第一批录取学校的学生，其综合评语中的操行等第良好及以上，综合素质等级评定获得2个A等4个P等及以上。

（2）升入第二批录取学校的学生，综合素质等级评定获得4个P等及以上。

各类高中招生录取按平行志愿投档实施。

“平行志愿”的投档原则为“分数优先,遵循志愿”。即首先对考生按总分从高分到低分排序，体现“分数优先”的原则；再根据排序逐个对考生按所填报的平行志愿按顺序（A到D或A到C）检索，被检索的志愿中一旦出现符合投档条件的学校，即向该学校投档，体现“遵循志愿”的原则。当考生总分相同时，则按所有考试科目总分排序；考试科目总分相同时，则按文化课总分排序；文化课总分仍相同时，再按单科顺序及分数高低排序。单科顺序排列：数学、科学、语文、英语、社会。

4．长河高级中学宏志班招生的有关规定和事项根据杭州市

教育局文件另行通知。

七、其他事项

（一）学生按规定程序被所报考学校录取以后，其他招生学校不得再行录取。公办普通高中不招收计划外学生，民办普通高中不得招收初中毕业升学考试成绩低于控分线的学生。积极发展以职业教育为重点的高中阶段特殊教育，满足区域内轻度和中度智障学生接受高中段教育的需求。

（二）各招生学校特别是民办学校，应严格按批准的收费项目和标准收费，不得擅自提高收费标准，不得另立收费项目，不得向学生收取任何与入学挂钩的捐助费用及设备物品。各高中学校要规范学籍管理，严禁挂靠学籍，做到“人籍一致”。

（三）各高中、初中学校要加强各类高中招生相关工作的领导，进一步完善有关制度，坚持和完善公示制度、监督制度，杜绝违规违纪现象，确保考试招生工作顺利实施。

（四）学校要加强各类高中招生政策的宣传，使广大考生、家长及时了解有关政策、要求，及时回应社会、家长关切的问题，主动接受社会和媒体的监督。各高中学校要规范招生及宣传行为，为各类高中招生工作的顺利实施营造良好氛围。

附件：1．2020年临安区普通高中招生计划

2．2020年临安区职业教育类学校招生计划

3．2020年临安区各类高中招生加分项目及其有关事项

4．2020年临安区各类高中招生加分考生登记表
5．2020年临安区各类高中招生工作行事历

杭州市临安区教育局

                           2020年5月8日

(此件可公开发布)

抄送：杭州市教育局基教处，临安区人民政府办公室，高吉亚副区长。
杭州市临安区教育局办公室                  2020年5月8日印发
 SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image1][image: image2][image: image3]